venda, oferecer, ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer  
drogas,  ainda que gratuitamente,  sem autorização ou em desacordo com determinação legal  ou regulamentar:  Pena -  
reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. § 1º Nas 
mesmas penas incorre quem: I - importa, exporta, remete, produz, fabrica, adquire, vende, expõe à venda, oferece, fornece,  
tem em depósito, transporta, traz consigo ou guarda, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com

[...]

Pena - detenção, de 1 (um) a 3 (três) anos, e multa de 100 (cem) a  
300 (trezentos) dias-multa. § 3º Oferecer droga, eventualmente e sem objetivo de lucro, a pessoa de seu relacionamento,  
para juntos a consumirem: Pena - detenção, de 6 (seis) meses a 1 (um) ano, e pagamento de 700 (setecentos) a 1.500 (mil e 
quinhentos) dias-multa, sem prejuízo das penas previstas no art. 28. § 4º Nos delitos definidos no caput  e no § 1º deste 
artigo, as penas poderão ser reduzidas de um sexto a dois terços, vedada a conversão em penas restritivas de direitos, desde  
que o  agente  seja  primário,  de  bons  antecedentes,  não se  dedique às  atividades  criminosas  nem integre  organização

[...]

Diante das informações, a equipe policial compareceu no local informado. 
O total de entorpecentes encontrados na ocorrência policial (posse e residência) consiste em 4 (quatro) porções de 
maconha, como massa bruta de 470g (quatrocentos e setenta gramas), 16 (dezesseis) porções de cocaína, com 
massa bruta total de 432,31g (quatrocentos e trinta e dois gramas e trinta e um miligramas), 1 (uma) porção de crack, 
com massa bruta de 127,723g (cento e vinte e sete gramas e setecentos e vinte e três miligramas) e 28 (vinte e oito)  
comprimidos de ecstasy.
     Note-se que a busca domiciliar na residência do agravante se deu de modo imediato e que ele revelou que terceira